慈溪市教育局

关于市十七届人大五次会议

第154号建议的协办意见

市委宣传部：

孙利群等代表提出的“关于加强未成年人思想道德建设，巩固全国文明城市创建成果的建议”收悉后，我局认真研究了相关内容，现提出如下协办意见：

近年来，市教育局坚持立根铸魂、价值引领、实践育人，扎实推进未成年人思想道德建设各项工作。把立德树人作为根本任务，教育引导全市广大青少年坚定理想信念、鲜明价值取向、养成良好品德，努力成长为担当民族复兴大任的时代新人，成长为德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

一是抓好品牌引领。以教育部《中小学德育工作指南》为准则，大力培育我市中小学“德育生活化”品牌创建，进一步推进德育工作制度化常态化，落细、落小、落实德育要求，注重知行统一，强化学生道德实践、情感培育和行为习惯养成教育，提升广大未成年人文明素养，提炼“一校一品”的育人工作经验，做到校校都有德育品牌、班班都有德育故事、人人都有理想信念。

二是抓好队伍建设。健全中小学德育工作领导和管理机制，完善德育工作体系，建立德育研究发展院，加强队伍建设，强化课程育人、文化育人、环境育人、实践育人，形成全员、全程、全方位育人格局，每年组织召开全市中小学德育工作研讨会。加强班主任队伍建设，依托市名班主任工作室培育宁波市骨干、名班主任后备力量。依托“智慧云课”平台开设网上班主任工作论坛。每年选树优秀德育工作者。

三是抓好阵地建设。组织全市中小学生开展秋季学期集中研学活动，并与市科技馆合作开展全市中小学生“馆校合作”研学实践活动。组织评定吴锦堂爱国主义研学实践基地等11家基地为慈溪市首批中小学生研学实践教育基地。启动首期研学导师培训班，130多名来自旅行社和基地的研学人员参加培训。搭建慈溪市中小学生研学旅行服务平台，规范研学旅行管理流程，目前已开始正式启用。

四是抓好课堂教育。全面树立“大思政”理念，以“重教学必先重德育”为原则，推动其他课程与思政课同向同行，建立学科德育精品课程资源库。组织开展中华优秀传统文化优秀校本课程征集评比活动。引导学校充分挖掘地域文化的德育功能，构筑多样化的校本德育项目，在全市中小学广泛实施以地域文化为载体的“德育生活化”教育，推广“寻美慈溪”地方德育教材，积极推进德综课程建设，形成了具有慈溪地域文化印记的德育品牌项目。

五是抓好主题实践活动。在全市中小学广泛开展“扣好人生第一粒扣子”主题实践活动，选树三好学生和“新时代好少年”。每年组织全市中小学开展爱国主义教育周活动和主题读书演讲比赛，切实增强中小学生对国家和民族的归属感、认同感、尊严感和荣誉感。今年还将开展“从小学党史 永远跟党走”主题教育活动、“童心向党”教育实践活动、“少年寻红色 童言话古今”系列活动等，厚植学生爱党爱国爱社会主义情怀，坚定永远跟党走的信念。

慈溪市教育局

　　2021年5月8日

　　联 系 人：杨洁

　　联系电话：63919180